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NERAMUMAI DEL GENEROLO THI PAŠALINIMO
PRANCŪZIJOS IŠĖJIMAS IŠ NATO 
DAUG NEPAKEIS KARINĖS PADĖTIES

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė painformavo Kanadą 
apie savo nutarimą pasitraukti iš Nato ir likviduoti savo teritori
joje asančias svetimas bazes. Kanada turi Prancūzijoje dvi avia
cijos bazes. Prancūzija pasiuntė visoms Nato organizacijai pri
klausančioms valstybėms memorandumus, kuriuose pakartojama, 
kad “Prancūzija yra nutarusi griebtis veiksmų, kuriuos ji laiko 
būtinais, turint galvoje tarptautinę situciją ir Prancūzijos pasiry
žimą atstatyti pilną suverenumą savo teritorijoje. Veiksmai lie
čia prancūzų karines jėgas esančias Nato žinioje, Prancūzijos da
lyvavimą toje organizacijoje ir nuolatinį svetimų jėgų laikymą 
tautinėje teritorijoje”.

Seniai atsiėmė jėgas
Pasaulio spauda daug rašo apie 

Prancūzijos užsispyrimą išeiti iš 
Nato bendros komandos. Kores
pondentai nurodo, kad jos išėji
mas gali sudaryti daug keblumų, 
tačiau nežiūrint naujų išlaidų 
ir rūpesčių, Prancūzijos pasi
traukimas nesudarys Europos 
gynyboje didelės spragos. Jau 
keliolika metų de Gaulle įvai
riais būdais demonstruoja savo 
nepasitenkinimą Nato organiza- 
sija ir Amerikos įtaka joje.

Prancūzija jau seniai išėmė di
džiąją savo jėgų dalį iš bendros 
Nato komandos. Ji atitraukė sa
vo Viduržemio ir Atlanto vande
nyno karo laivus iš bendros 
laivyno gynybos organizacijos. 
Prancūzija uždraudė laikyti sve
timus atominius ginklus savo te
ritorijoje. Prancūzija nepasira
šė atominių ginklų bandymų 
draudimo sutarties. Ji nedaly
vavo Graikijos gynybos pastan
gose ir atsisakė dalyvauti Žene-1 
vos nusiginklavimo konferenci
joje.

Sumažės Nato trintis
Šitokia Prancūzijos laikysena 

labai apsunkino likusių sąjungi
ninkų bendrą darbą. Jai pasi
traukus būtų daug lengviau susi
tarti dėl bendros atominės politi
kos, kuriai pritaria Britanija, Vo
kietija ir Amerika. Be Prancūzi
jos būtų galima dar stipriau in
tegruoti visas ginkluotas pajė
gas, išdirbti bendrų ginklų siste
mas ir standartizuoti visa kari
nės organizacijos procedūrą.

Tarp Amerikos ir Prancūzijos 
yra sudarytos kelios dvipusės su
tartys, kurių neliečia Nato or
ganizacija. Tomis sutartimis ga
lima bus išgelbėti kelis Prancū
zijoje esančius Amerikos įrengi
mus. Karo atveju Prancūzija ti
kriausiai būtų įvelta į konfliktą 
ir pageidautų Amerikos kariuo
menės sugrįžimo. Ji leistų nau
dotis ir Prancūzijoje esančiais 
gazolino vamzdžiais, kuriais da
bar yra aprūpinama sąjunginin
kų kariuomenė Vokietijoje.

Spėliojama, kad Prancūzijai 
pasitraukus, sandėliai ir tiekimo 
organizacija bus perkelta į Bel
giją ir Olandiją. Tas kainuotų 
nemažas sumas pinigų, tačiau 
konflikto atveju būtų galima 
naudotis ir Prancūzijoje pasilie
kančiais įrengimais. Tuo būdu 
persikėlimas tiktai sustiprintų 
Nato turimus įrengimus ir tie
kimo linijas.

Amerika priversta ginti
Nato sutarties 5-tas straips

nis sako, kad užpuolus bet kurį 
Nato narį visi kiti turi ateiti jam 
pagelbon. Amerika negali atsi
sakyti šio susitarimo, kol sutar
tis nesibaigs. Senate vienas Wa- 
shingtono senatorius Jackson 
jau ragino vyriausybę paskelbti, 
kad Amerika negins Prancūzi
jos, jei ši būtų užpulta. Sunku 
tačiau įsivaizduoti, kad Sovietų

IŠ VISO PASAULIO

Olandijos princesė Beatrix ištekėjo už vokiečiu diplomato Claus von 
Arnsberg. Jaunatvėj jis priklausė naciu jaunimo organizacijai ir 
tarnavo vokiečiu kariuomenėje. Dalis olandu nepatenkinti, kad ji iš
tekėjo už vokiečio. Vestuvinės kelionės metu buvo išsprogdinta di
delė bomba, bet ji nesužeidė vestuvininku. Policija atidžiai seka ne

patenkintu olandy jaunuoliu organizaciją.

GEMINI 8 KELIONĖS UŽDAVINIAI
Numatoma 4 kart susijungti su Agena

CAPE KENNėDY. — Erdvės tyrinėjimų centras jau baigia 
pasiruošimus svarbiai antradienio kelionei į erdves. Astronautai 
Neil Armstrong ir majoras David Scott atlieka paskutinius bandy
mus, kuriuose dalyvauja ir jų atsarginiai astronautai komanderis 
Charles Conrad ir komanderis Richard Gordon. Viskas Cape Ken
nedy vyksta pagal planą ir antradienį ruošiamasi dvigubam iššo- 
vimui.

KAIRAS. — Egipto kariuo
menė vėl pradėjo karo veiksmus 
Jemene. Jau trys metai čia vyks
ta civilinis karas tarp nuversto 
karaliaus šalininkų, kuriuos re
mia Saudi Arabija ir respublikos 
rėmėjų, kuriems padeda stipri 
Egipto kariuomenė. Pranešimai 
sako, kad Egiptas padidino savo 
jėgas Jemene iki 80,000 vyrų.

OTTAWA. — Kanados vidaus 
reikalų ministeris sukėlė parla
mente triukšmą, pareikšdamas, 
kad buvusios konservatorių vy
riausybės nariai turėję reikalų 
su Rytų Vokietijas mergina Ol
ga Munsinger, kuri buvusi įvel
ta į šnipinėjimą komunistam. 
Parlamente opozicijos atstovai 
reikalauja, kad vidaus reikalų 
ministeris atsistatydintų iš pa
reigų už įžeidimą buvusios vy
riausybės.

WASHINGTONAS — New 
Yorko senatorius Javitts pasiūlė, 
kad Amerika ir Sovietų Sąjunga 
susitartų ir nebesiųstų daugiau 
ginklų Egiptui ir Izraeliui bei 
kitoms Vidurinių Rytų valsty
bėms. Toks susitarimas padėtų 
išlaikyti taiką ir atitolintų karo 
pavojų.

NEW DELHI. — Jugoslavijos 
prezidentas Petar Stambolic at
vyko į Indiją 7 dienų vizito.

BEIRUTAS. — Irako kariuo
menė pradėjo naują ofenzyvą 
prieš sukilusias kurdų gentis. 
Naudojama ir nauja taktika. He
likopteriais kareiviai nusileidžia 
viename kurdų kaime, jį visą 
sudegina, išgriauna ir vėl pasi
traukia į kitą vietą.

SAIGONAS. — Amerikos pa
krančių sargybos laivas, sutikęs 
komunistų laivą Saigono upėje, 
trenkė jam į šoną, tuo užbaigda
mas susišaudymą, žuvo 10 ko
munistų ir 4 buvo paimti nelais
vėn.

BESSEMER, Ala. Vienas 
iš Ku Klux Klano narių, kurie 
nužudė baltąją Detroito moteriš
kę, dalyvavusią negrų demons
tracijose, mirė nuo širdies smū
gio.

PARYŽIUS---- Prezidentas de
Gaulle tris valandas kalbėjosi su 
buvusiu Vak. Vokietijos kancle
riu Adenaueriu.

NICOSIA. — Kipro salos vy
riausybė pranešė, kad vienas 
Turkijos ambasados tarnautojas 
yra “persona non grata”. Jis tu
rės apleisti Kipro salą.

Sąjunga galėtų pulti Prancūziją 
pirma nepuolus Vakarų Vokieti
jos, kurios užpuolimas Ameriką 
tuoj įveltų į karą.

Washingtone Prancūzijos nau
ji pareiškimai nebuvo netikėti. 
Laukiama, kokius praktiškus 
pasiūlymus padarys de Gaulle 
vyriausybė. Kokie jie bebūtų, 
vyrauja nuomonė, kad Prancūzi
jos išėjimas žymiai nepakeis esa
mos padėties ir dėl to perdaug 
rūpintis nereikia.

Ilgas pasivaikščiojimas
Atlas raketa 10 vai. ryto nu

mato iššauti 26 pėdų ilgumo 
Agena kapsulę, kurioje žmonių 
nebus. Agena bus taikinys, ku
ri turės pasivyti Gemini 8 astro
nautai. Jie bus iššauti į erdvę 
11:41 vai. ryto. Ketvirtoje orbi
toje astronautai, po 5 valandų 
skridimo, numato pasivyti Age
na kapsulę. Dar valanda gali už
trukti, kol jie primanevruos prie 
kapsulės ir su ja susijungs.

Pirmą kartą susijungus, Age
na ir Gemini skris kartu vie
noje orbitoje septynias su puse 
valandos. Tuo metu abu astro
nautai ilsėsis. Kitos dienos rytą, 
praėjus 20 valandų ir 25 minu
tėms nuo iššovimo, majoras 
Scott atidarys Gemini duris ir 
išlips į erdvę. Jis bus pririštas 
prie erdvėlaivio 25 pėdų Ii gurno 
virve.

Įvairūs darbai erdvėje
Erdvėje būdamas Scott atliks 

visa eilę darbų. Jis pritvirtins 
ant erdvėlaivio šono kamerą, iš
ims iš dėžės specialius radiaciją 
matuojančius instrumentus, už
suks aparatus ant Agenos šono 
ir išbandys specialiai pagamintą 
šriūbams atsukti erdvėje įran
kį. Besiartinant tamsai majoras 
Scotb įsitaisys Gemini bazėje 
esančiame įdubime ir čia praleis 
82 minutes tamsos periodo. Po 
tos pertraukos jis užsidės dides
nius deguonies tankus ant nu
garos ir prie savo virvės pririš 
dar 75 pėdų ilgio gabalą.

Tuo tarpu erdvėlaivio pilotas 
atsipalaiduos nuo Agenos kapsu
lės ir pasitrauks nuo jos apie 60 
pėdų į šalį. Lauke esąs Scott 
bandys ‘vaikščioti” erdvėje su 
specialaus įrankio pagelba ir 
atlikti įvairius manevrus tarp 
abiejų kapsulių. Jam sugrįžus 

atgal į erdvėlaivį, vėl bus susi
jungta su Agena kelioms valan
doms. Po to, erdvėlaivis atsiskirs 
ir pasitrauks apie 13 mylių nuo 
Agenos. Vėl bus iš to nuotolio 
bandoma susijungti nevartojant 
radaro, o vien tik naudojantis 
akimis, šis ketvirtasis susijungi
mas ir bus paskutinis. Gemini 
pasitrauks į šalį ir pasiųs sig
nalą žemėn, iš kur bus radijo pa- 
gelba uždegti Ageno motorai. As
tronautai stebės, kaip gerai vei
kia Agena, komanduojama iš že
mės.

Trečioji ir paskutinioji diena 
erdvėse bus skirta moksliniams 
tyrimams bei fotografijos eks
perimentams. Po trijų dienų as
tronautai sugrįš į žemę ir nukris 
į Atlanto vandenyną netoli Flori
dos.

Riaušes Kalkutoje 
sukėlė komunistai
NEW DELHI. — Neramu

mai Kalkutoje nesumažėjo. Mi
nios žmonių puolė policijos stotį 
penktadienį. Penki asmenys bu
vo užmušti ir šimtai buvo su
žeistų. Neramumai kilo dėl 
maisto trūkumo, tačiau juos iš
naudoja savo reikalams kai ku
rie politikai, reikalaudami įvai
rių lengvatų savo partijoms. Val
stijos gubernatorius Sen pareiš
kė, kad riaušės yra komunistų 
vadovaujamos. Didžiausi .nera
mumai vyksta ne ten, kur trūks
ta maisto, bet tose apylinkėse, 
kur yra daugiau komunistų.

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus darbo unijų federacija pa
skelbė generalinį streiką, kuris 
turi prasidėti ateinantį trečia
dienį. Federacijai vadovauja ži
nomi komunistai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakar daktarai nuodugniai 
patikrino abiejų astronautų svei
katą. Jie pripažinti pilnai pasi
ruošusiais antradienio kelionei 
į erdves su Gemini 8.

♦ Erdvės tyrinėjimų centrą 
aplankė Britanijos princas Pily
pas. Jis pats yra neblogas lakū
nas, nusileidęs Houston aerodro
me su savo lėktuvu.

♦ šiandien prezidentas John- 
sonas susitinka su kongreso ko
mitetų pirmininkais.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad Amerika bus P. 
Vietname tol, kol ten bus išrink
ta demokratinė vyriausybė. Jei 
gyventojai išrinks Viet Congą į 
valdžią, Amerika nesipriešins ir 
pasitrauks. Jis nurodė, kad šiau
rės Vietnamo bombardavimai 
yra reikalingi dėl trijų priežas
čių: norima sulėtinti ar sustab
dyti karinės medžiagos ir karei
vių siuntimą į pietus, norima nu
bausti šiaurės Vietnamo valdžią 
už vykdomą agresiją ir norima 
pakelti Pietų Vietnamo gyven
tojų moralę.

♦ Indijos parlamente kilo 
triukšmas dėl riaušių Kalkutoje. 
Ten dar penki žmonės buvo poli
cijos nušauti.

♦ šiandien, Detroite laidoja
mas plačiai žinomas lietuvis ad
vokatas Juozas Uvikas. Jis gi
mė 1886 m. geg. 15 dieną Omą- 
hoj, Nebraskoj, kur savo laiku 
buvo didelė lietuvių kolonija. 
Adv. Uvikas priklausė kelioms 
organizacijoms. Ilgus metus bu
vo SLA organizacijos narys ir 
dalyvaudavo šios organizacijos 
seimuose.

Olandų visuomenei 
nepatinka jaunikis
AMSTERDAMAS. — Olandi

jos princesės vedybos su vokie
čių diplomatu sukėlė nepasiten
kinimą Olandijos gyventojų tar
pe. Sutuoktuvių iškilmės buvo 
sutrukdytos demonstracijų. Jau
ni olandai numetė gatvėse, ku
riose vyko vestuvinė procesija, 
septynias dūmines bombas. Gy
ventojams nepatinka, kad jauni
kis yra buvęs Hitlerio jaunimo 
organizacijoje ir tarnavęs tan
kų divizijoje Italijoje antro pa
saulinio karo metu.

Vyriausybės paskelbta rinklia
va, kuri buvo skirta šalpos rei
kalams abiejų jaunųjų garbei, 
surinko tik 280,000 dolerių, kai 
tuo tarpu Indijos badaujantiems 
buvo suaukota virš 5 milijonų 
dolerių.

Jaunasis Claus von Arnsberg 
neturės teisės į olandų sostą, ta
čiau gaus iš valstybės iždo 80,000 
dolerių per metus ir turės titulą 
Jo Karališkoji Didenybė Princas 
Claus George Willem Otto Geert 
of Netherlands, Jokheer van 
Arnsberg.

Olandams, kurie jau seniai ne
turėjo vyro karaliaus patiktų 
gauti jauną princą — sosto įpė
dinį, tačiau ir čia galimybės ne
didelės, nes von Arnsberg šeimo
je jis tebuvo vienintelis sūnus, 
turėjęs šešias seseris.

Stebėtojai galvoja, kad olan
dų nusistatymas su laiku pasi
keis, nes jaunasis esąs labai ma
lonus, gerai išauklėtas vyras, 
mokąs gerai anglų, prancūzų, is
panų, portugalų ir svahili kal
bas. Puikiai kalbąs olandiškai 
ir, žinoma, vokiškai.

P. VIETNAME KILO PROTESTAI DĖL 
I-JO KORPUSO VADO PAŠALINIMO

SAIGONAS. — Pietų Vietname vyriausios generolų vyriausy
bės nutarimas pašalinti iš pareigų I-jo korpuso vadą generolą 
Nguyen Chanh Thi sukėlė neramumų šiaurinėse provincijose. Da 
Nange įvyko kareivių ir jaunimo demonstracijos prieš Saigono 
valdžią. Demonstrantai reikalauja grąžinti generolą Thi į senas 
pareigas. Kareiviai tvirtina, kad jie neklausysią kito karininko 
kaip tik Thi. Mieste sustojo visas susisiekimas. Amerikos karei
viams įsakyta neiti į miestą. Įtempimas Da Nange ir Hue vis didėja. 
Gandai sklinda, kad vyriausybė suėmė populiarų šiaurinių pro
vincijų generolą ir laiko jį Saigone.

Daktarų draugija 
atsiprašė unijų

WASHINGTONAS. — Ame
rikos medicinos draugija AM A 
raštu atsiprašė darbo unijų fede
racijos AFL-CIO už tai, kad 1963 
metais AMA, kovodama prieš 
medicare įstatymo pravedimą, 
buvo pagaminusi darbininkų uni
jas šmeižiančias gramofono plok
šteles. Jose unijų vadai buvo 
vaizduojami šiurkščiais, negra
žiai kalbančiais, grasinančiais 
bosais, kurie reikalauja iš dar
bininkų per prievartą remti de
mokratų partiją ir duoti jai pi
nigų.

Plieno darbininkų unija pada
vė medicinos draugiją teisman. 
Vėliau be teismo medicinos drau
gija sutiko sumokėti 25,000 do
lerių plieno darbininkų veikėjui 
Paul Normile, kurio balsas buvo 
pripažintas toje plokštelėje.

Dabar daktarų draugija ofi
cialiai atsiprašė unijų federaci
jos už “klaidą”.

Jakartoje laukiama 
svarbių nutarimų

JAKARTA. — Indonezijoje 
laukiama didelių pasikeitimų. 
Studentai, kuriems kariuomenė 
perdaug netrukdo, jau dvi sa
vaitės be paliovos demonstruo
ja ir daužo komunistinės Kinijos 
įstaigas. Vis daugiau organi
zuotos visuomenės pasisako prieš 
prokomunistinę prezidento Su
kamo laikyseną.

Šiandien prezidentas turi po
sėdžius su kariuomenės vadais. 
Vakar jis ilgai tarėsi su vyriau
sybės nariais ir kai kurių orga
nizacijų atstovais. Užsienio ste
bėtojai tikisi, kad iš šių pasita
rimų kils svarbių nutarimų.

Ketvirtadienį studentai, užpul
dami Kinijos prekybos atstovy
bę, sužeidė 27 kiniečius. Pirmas 
studentų reikalavimas yra, kad 
Sukamo pašalintų užsienio rei
kalų ir švietimo ministerius, ku
riuos jie laiko komunistais.

Saigono valdžia atleido iš pareigu pir
mos karo apygardos viršininką gen. 
Canh Thi. Bijojo, kad jis nesuruošty 
perversmo ir nenuverstŲ dabartinės 
valdžios. Be to, jis sauvaliavo, ne

klausė vyriausybės įsakymu*

Tautinės vadovybės komite
tas, kuriame priklauso 11 gene
rolų, pačiam generolui Thi daly
vaujant, nutarė atimti iš jo I-jo 
korpuso vadovavimą. Jis buvo 
apkaltintas, kad susidėjęs su po
litinėmis ir religinėmis grupė
mis organizuojąs perversmą.

šiaurės provincijų karalius
Amerikos korespondentai pra

neša, kad Amerikos ambasada 
pilnai pritarusi generolo pašali
nimui. Jis per ilgus metus val
dęs penkias šiaurines provinci
jas, pasidaręs visai nepriklauso
mas nuo Saigono vyriausybės ir 
ne kartą atsisakęs jos įsakymų 
klausyti. Jis turįs gerų draugų 
budistų vadų tarpe ir buvo lai
komas gan stipria politine asme
nybe, galinčia bet kuriuo metu 
bandyti perversmą.

Generolas Thi 1960 metais va
dovavo brigadai, kuri buvo apsu
pusi tuometinio diktatoriaus 
Diem rūmus. Nepavykus tuo 
metu nuversti Diem, generolas 
Thi pabėgo į Kambodiją, kur jis 
išgyveno tris metus. Vadovau
damas I-jo korpuso ginamoms 
provincijoms Thi nepaisė vyriau
sybės ir elgėsi, kaip tikras ka
ralius. Jis keitė pareigūnus, ne
bendradarbiavo su valdžios at
siųstais valdininkais, siuntinėjo 
Saigono valdžiai įvairius reika
lavimus ir grasino paskelbti ne
priklausomumą nuo Saigono vy
riausybės.

Saigone budi sargybos
Vyriausybė, vadovaujama oro 

maršalo Ky, ištyrinėjo visus ga
limumus prieš pašalindama ge
nerolą Thi. Buvo patirta, kad 
nei budistai nei kitos politinės 
grupės generolo Thi nerems. Vis 
tiek, prie svarbesnių Saigono 
strateginių vietų vyriausybė su
stiprino sargybas bijodama ge
nerolo Thi draugų reakcijos.

Generolas Thi yra laikomas 
geru karininku. Jis yra parašiu
tininkas, apdovanotas įvairiais 
pasižymėjimo ženklais. Tačiau 
jo nesugyvenamas būdas, jo ne- 
pasidavimas centrinei valdžiai, 
privertė Saigono vyriausybę jį 
pakeisti. Pirmojo korpuso vadu 
greičiausiai bus paskirtas buvęs 
Thi pavaldinys, I-mos divizijos 
vadas generolas Van Chuan.

Pagerėjus orui lėktuvai ir he
likopteriai surado kapituliavu
sio forto As Hau apylinkėse dar 
59 gyvus forto gynėjus, kurie 
slapstėsi džiunglėse. Jų tarpe 
buvo ir 5 amerikiečiai, numušto 
helikopterio įgulos nariai.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
Pietų Vietname karo pradžios 
žuvo 2,491 amerikiečiai, sužeistų 
buvo 12,028 ir belaisVėn paimtų 
31. Kiti 152 yra dingę.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos vyriausybė sutiko priimti so
vietų ambasadoriumi Buenos Ai- 

• res Juri Volski, kuris anksčiau 
dirbo sovietų ambasadoje Wa
shingtone.
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SLA 336 KUOPOS
RINKIMŲ DAVINIAI*

Kovo 8 dienos vakare buvo 
susirinkusi SLA 336-oji kuopa. 
Ji nedidelė, bet ne visi atvyko 
j susirinkimą. Iš dešimties kuo
pos nariu, susirinko ir balsavo 
tiktai astuoni. Po aštuonis bal-

Į Lietuvos pašto ženklų didelis 
| ir nepaprastas rinkinys. įdo
maujantiems filatelija patarti
na parodą aplankyti ir pama
tyti Lietuvos pašto ženklų įvai
renybes. Filatelistas

LONG BEACH, CALIF.
sus gavo Povilas Dargis, Sta
sys Gegužis, Berta Pivariūnie- 
nė, E. Mikužiūtė, Josephine Mi-1 
leriūtė ir Dr. Petras P. Zalato
rius. Steponas Briedis gavo 7 
balsus, o už dr. St. Biežį pa
duotas vienas balsas.

Įdomus Lietuvos 
pašto ženklų rinkinys

Ogden Hill Stamp 'Club, ku
riam priklauso ir keliolika lie
tuvių, ši šeštadienį ir sekma
dienį, kovo 12-13 dienomis, Vy
čių salėj, 2455 West 47th SI., 
turės metinę pašto ženklų pa
rodą, kurioj bus išstatytas ir

PINIGAI Į U.S.S.R.
Jūs esate saugūs 

tik su firma, kuri 
turi leidimą

TIKTAI GRAMERCY duoda 
jums tuos visus patarnavimus 
ir garantijas.

PILNA GARANTIJA: Visi 
persiuntimai yra pilnai garan
tuoti ir apdrausti.

TURI Bankų ir Apdraudos 
Departamento LEIDIMĄ.

APDRAUSTA: $20,000.00.
TIESIOGINIS Užsienio Preky

bos Banko Maskvoje AGENTAS. 
GREIČIAUSIS PRISTATYMAS: 
Išmokama maždaug per 14 die
nų. IŠMOKAMA PILNAI: Be 
jokių atskaitymų. GRAMERCY 
visada duoda jums oficialų 
U.S.S.R. kvitą pasirašytą gavėjo.

Kursas: 9 Rubliai už $10.00. 
Iki $30.00 — $2.75. 
Virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Rašykite angliškai arba rusiškai 
prašydami pilnų maisto, audinių 

ir dovanų katalogų.
PUIKIAUSIOS 

ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS
Vyrui ir moteriškei siuntinys 

B—1 — $54.75
Medžiagos: 3*4 jard. GRYNŲ 
VILNŲ medžiaga vyriškam kos
tiumui, 3 jard. pritaikintos bo- 
velninės — rajono — satinos pa
mušui, 4 jard. bovelninės me
džiagos bliuskutėms ir sukne
lėms, 3 jard. GRYNŲ VILNŲ 
medžiagos suknelei. Taip pat 

vyrams apatinių pora.

GRAMERCY
118 E. 28th St. New York 10016 

ĮSTEIGTA 1945.

Vasario 16 minėjimas ir aukos
Long Beach Lietuvių Klubas 

vasario 20 dieną surengė Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo minėjimą. Buvo programa, 
o taip pat ir aukų rinkimas Lie
tuvos laisvinimo bylai vesti. Au- 

I kų surinkta $76.80.
Aukojo: Po 5 dol. — Mr. ir Mrs. 

I Bimba, K. Januta, Petras ir Ka- 
jzė Liluoskai, Juozas Matijošai- 
tis, O. D. Mekišius ir A. šlapelis.

Po 3 dol. — M. Jasutienė, J. 
Mickus ir B. Morkis.

Po 2 dol. — V. Arčius, Jonas 
Bajoras, B. Basiulis, G. Basiulis, 
kun. P. Celiusius, Miglinas, C. 
Mitchell, Mr. ir Mrs. Paul Pet
raitis, A. Prasauskas, Paul Pret- 
kus, A. Tumaitis ir J. M. Wa-

j lenta. V. Mikalonis $1.80.
Po 1 dol. — Aftukas, A. Bag

donas, V. Bakunas, A. Bėkša, V. 
Gilys, Mrs. Konrad, Mr. ir Mrs. 
P. Leemonas, J. Mikalonis, D. 
Norkeliunas, J. Ramonis, Coun
cilman E. M. Sullivan ir Be var
do. M. J. Aftukienė

PASIKALBĖJIMAS SU 
didenybėmis

Zsa Zsa Gabor pasakoja, kaip 
i sykį ji buvo pakviesta į partiją 
I Londone, kur dalyvavo pati aris- 
I tokratijos grietinėlė. Visos da
mos dėvėjusio savo geriausias 
brangenybes. Taip pat ir Zsa 
Zsa Gabor. Po pietų viena kara
liškos giminės lady, baisiai no
rėdama padaryti gilų įspūdį, pra
dėjusi kalbėti kaip ji valo savo 
brangenybes. “Deimantams aš 
vartoju amoniaką”, kalbėjusi ka
rališkoji kilnybė. Emeraldus 
mazgoju whiskey, rubinus nu
skaistinu pamirkydama Borde
aux vyne, o safirus maudau švie
žiame piene”...

— Tai man labai įdomu, — at
sakiusi Gabor, o kai mano bran
genybės pasidaro nešvarios, aš 
jas paprastų parasčiausiai išme
tu laukan”.

SEMKIT? TUufr BIZNHCV”
•A niE GARSINAS!

BLOKAS NUO PAJŪRIO
Sophie ir Bernice Welicka

Safe Deposit Boxes
Jeigu Jūs vertingus savo daiktus laikote nesaugioje 
vietoje, kur juos galėtų sunaikinti ugnis, jie galėtų 
būti pavogti ar kur užmesti, tai šis garsinimas turėtų 
jus ypatingai sudominti. District Savings šiomis die
nomis padidino savo saugių dėžučių skaičių 25%. ši 
padidinta proga pasinaudoti saugumu parodo mūsų 
pastangas parūpinti Jums galimus geriausius patar
navimus. Bet kuri standartinė saugumo dėžutė me
tams kainuoja tik $4.00.

"where people 
make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted / Chicago / Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000 / A. J. Aukers, president
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Albuquerquos šerifas Joe Wilson kelioms minutėms nuėmė pančius 
nuo Clifford Kizer rankų, kad galėtų susituokti su Joar.nn Mayes. 

Kizer nuteistas ilgiems metams kalėti už žmogaus nužudymą.

PASITIKĖKIME SAVO JAUNIMU
Pasaulio Lietuviu Bendruo- talką ateina visų kraštų lietu- 

menės Valdyba, 1966 kovo 4 vių bendruomenės, lietuvių or-
d. posėdy apžvelgusi parengia
muosius Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso darbus, konsta
tavo, kad jie vykdomi visu in
tensyvumu ir pozityvia valsty
bine bei tautine lietuviška 
linkme. Todėl Valdyba nuo
širdžiai linki laisvojo pasaulio 
lietuvių jaunimui ir toliau 
sėkmingai tęsti gražiai pradėtą 
darbą, vykdant didžiuosius sa
vo užsimojimus telktis drau
gėn, bendradarbiauti ir anga
žuotis lietuvių tautos bei Lie- 
’uvos ateičiai.

šia proga PLB Valdyba pa
kartotinai kreipiasi į laisvojo 
pasaulio lietuvius ir jų orga
nizacijas, prašydama jaunimo 
pastangas remti ne tik mora
liai, bet ir materialiai, nes di
deli darbai reikalingi taip pat 
ir didelių lėšų. Mūsų jaunimas, 
1966 kovo 6 pradėdamas lėšų 
telkimo vajų Jaunimo Metų ir 
Jaunimo Kongreso uždavi
niams įvykdyti, tikisi ir lau
kia kiekvieno lietuvio aukos,! 
skiriamos pagal išgales ir nuo
širdumą. Džiugu, kad jam į|

SLA. 260 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Š. m. kovo 6 d. įvyko SLA 
260 kuopos susirinkimas p. K. 
Mačiuko ofise, 2549 West 71 St.

Susirinkimą vedė kuopos pir
mininkas p. Jakubonis, sekre
toriavo p. P. Bružas. Išklausyti 
kuopos valdybos narių rapor
tai iš kuopos veiklos ir buvo 
išrinkti keturi delegatai į įvyk
siantį š. m. vasarą Cleveland© 
SLA seimą. Išrinkti K. ir Pr. 
Mačiukai, p. Jakubonis ir J. 
Talalas.

Po to buvo pravesti rinkimai 
į Pildomąją Tarybą. Iš dalyva
vusių 24 susirinkimo dalyvių 
buvo paduota taip balsai:

Į prezidentus P. P. Darbis 
gavo 24 balsus, į vicepreziden
tus St. Gegužis — 18 balsų ir 
A. Kalvaitis >— 5 balsus, į sek
retorius B. Pivariūnienė — 24 
balsus, į iždininkus E. Miku
žiūtė — 22 balsu ir dr. J. Juo
dikis — 2 b., į iždo globėjus 
S. Bredes, j r. — 20 b., J. Mile- 
riutė — 20 b., M. Klimas 1 b., 
S. Jakubailis — 1 b. ir Kr. Aus
tin — 4 b., į Dr. kvotėjus — Dr. 
S. Biežis — 18 b., Dr. P. Zala
torius — 5 balsus. Varžybose 
į iždininkus didele balsų per
svara laimi iki šiol E. Miku- 
žiutė. Balsuotojai įvertina jos 
ilgametį patyrimą ir darbą SLA 
organizacijoje. J. Tls.

STAIGA MIRĖ 
ALF. AMBRAŽIŪNAS
Š. m. kovo 6 d., sekmadienį, 

Chicagoje, Roselande, rastas 
gatvėje miręs ilgametis Prienų 
pašto viršininkas Alfonsas 
Ambražiūnas, 74 metų iam- 
žiaus. Jis buvo pensininkas. 
Velionis buvo artimas giminai
tis buv. ministerio pirmininko 
Lietuvoje Augustino Voldema
ro (pusbrolis), kilęs iš to pat 
kaimo Vilniaus krašte, Tvere- 
vičiaus. Bolševikmečiu, pirmos 
okupacijos metu, buvo laiko

— Stasys Budys sutiko eiti 
lituanistinių mokyklų inspek
toriaus pareigas. JAV LB Švie
timo Taryba ir Centro Valdyba 
jį patvirtino lituanistinių mo
kyklų inspektoriumi neribo
tam terminui. Stasys Rudys ži
nomas pedagogas ir visuomeni
ninkas, baigęs Vytauto Did. 
univeristete teologijos-filosofi
jos fakultetą, buvęs Švėkšnos, 
Biržų, Eichstatto gimnazijos 
mokytojas, atvykęs Amerikon 
1949-51 metais organizavo li
tuanistines mokyklas Čikagoje 
ir Aukštesn. Lituanistinės mo
kyklos direktorius 1950 metais. 
Lituanistinių mokyklų vedėjai 
prašomi suteikti galimumo Sta- 
shii Rudžiui inspektuoti mo-
kyklas.

ganizacijos ir paskiri asmenys.
PLB Valdyba savo nurista-' 

tymą santykių su pavergtąja j 
Lietuva klausimu išreiškė'
bendrų veiksnių sausio 22-23 
Cleveland© konferencijos pa
reiškimu. Tačiau ją pasiekia 
gandai, mūsų visuomenėje ir 
toliau skleidžiami, norint pa
kenkti Jaunimo Metų ir Jauni
mo Kongreso pasisekimui. 
Šių gandų yra tokių absurdiš
kų, kaip kad komunistinio jau
nimo delegacijos kvietimas iš 
Lietuvos ir kt., kad jie nedaro į 
garbės nei jų kūrėjams, nei Į
skleidėjams. Jų absurdiškumas 
taip pat daro negalimą net re
agavimą į juos. PLB Valdyba, 
reikšdama pasitikėjimą patrio
tiniam išeivijos lietuvių jauni
mui, skiriančiam pagal Jauni
mo Metų šūkį savo jėgas ir ži
nias laisvai Lietuvai Tėvynei, 
tokio pat pasitikėjimo jauni
mui laukia ir iš visos sąmonin
gosios patriotinės laisvojo pa
saulio lietuvių visuomenės.

PLB Valdyba

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $5, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

♦ Reikalinga moteris gyventi 
su vyresnio amžiaus moterim ir 
prižiūrėti butą. Pilnas išlaiky
mas. Skambinti tel. GL 8-2970 
arba vakarais po 8 v. GI 8-2323.

SKANAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Jei jūs norite savo artimie 
siems Lietuvoje padaryti malo
numą, tai pasiųskite jiems ska
naus maisto siuntinį dovanų. 
Tai visuomet tinkama dovana ir 
gavėjui suteiks daug džiaugs
mo. INTERTRADE EXPRESS 
CORP., 125 East 23rd Street, 
New York, N. Y. 10010 turi di
delį patyrimą maisto siuntinių 
siuntimo biznyje. Pas mus ra
site didžiausią pasirinkimą ame
rikoniškų ir europietiškų ska
nių maisto gaminių. Firma ga
rantuoja produktų kokybę. Pri
statymas yra apdraustas ir 
pilnai garantijai jūs gaunate ga
vėjo pasirašytą kvitą. Firmos 
kataloge jūs turite didelį pasi
rinkimą maisto siuntinių ir pa
vienių maisto produktų, iš ku
rių patys galite sudaryti siunti
nį pagal savo norą. Firma ga
rantuoja savo prekių kokybę. 
Be to, galite patys sudaryti rū
bų siuntinį ir pasiųsti per mūsų 
įstaigą. Todėl mes patariame 
jums kreiptis į INTERTRADE 
EXPRESS CORP., 125 E. 23rd 
Street, New York, N. Y. 10010, 
kur galite veltui gauti prekių 
bei siuntinių katalogą. Tuomet 
patys įsitikinsite, kad šioje fir
moje galite gauti geriausias 
prekes prieinamiausiomis kai
nomis. (Pr).

Vakar buvo atidaryta didžio
ji Matisse paroda Chicagos Me
no Institute. Franz Schulze at
pylė net tris paskaitas muzie
jaus rėmėjams, kurių yra 33,000.

GERIAUSIA DOVANA 
VELYKOMS Į LIETUVĄ 
Skanaus maisto siuntinys 
Geriausias amerikoniškas 

maistas
20 sv. taukų
10 sv. rūkytų lašinių
20 sv. kvietinių miltų
20 sv. cukraus
20 sv. ryžių
Siuntinys — 504 
4% sv. kvietinių

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come lax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

mas okupantų kalėjime, gi jo 
žmona, gimnazijos mokytoja, 
buvo išgabenta į Sibirą ir po 
keliolikos metų, tik Stalinui 
mirus, leista jai buvo grįžti 
Lietuvon, čia JAV velionis 
buvo vienišas. Palaidotas gimi
nių ir artimų draugų š. m. ko
vo 9 d. J. Tls.

TAURAGĖS KLUBO 
KAUKIŲ BALIUS

Tauragės klubas įstojo į Lie
tuvių Fondą, įnešdamas $200, 
o Altui paskyrė $25.

Vasario 12 d. Marquette sa
lėje klubas surengė Kaukių ba
lių, kuris buvo sėkmingas. Sve
čių prisirinko pilna salė. Kau
kių buvo daug ir įdomių. Komi
siją kaukėms premijuoti sve
čiai išsirinko iš savo tarpo. Ko
misijos darbas buvo sunkus, 
nes iš daugelio pirmaeilių kau
kių turėjo premijuoti tik 3.

Pirmą premija laimėjo Al
bertas Atkočaitis, antrą Egon 
iš Northsidės, o trečią Albina 
Ramonienė.

Labai gerai buvo pasiruo
šę Krasauskienė, Atkočaitienė, 
Stulgienė, M. Atkočaitienė, 
Chekanavičienė, Jz. Atkočaitis, 
J. Narukynas ir P. Stulga. Vie
na ponia labai vykusiai buvo 
apsirengusi: pusė Jaunasis ir 
pusė Jaunoji, vetsuviniai, bet 
pavardės neteko sužinoti. Be 
to, buvo ir daugiau, bet visų 
neįmanoma išvardinti. Nuotai
ka visų buvo gera ir A. Ramo- 
nio Maskenball orkestrui gro
jant svečiai šoko ir dainavo.

Raguotis

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
darbo Žmogaus 

PRAUGAS IR BIČIULIS

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

$27.50 
$25.00 
$17,25 
$18.00 
$19.75
$22.00

, miltų, 214
& sv. cukraus, 214 sv. razinkų, 

214 sv. rūkytų lašinių, 214 
J® sv. makaronų, 214 sv. ryžių, 

2’4 s v. monų kruopų, 1 stikl. 
H Nescafe (2 oz.).
K Siuntinys — 417 $34.75
4$ 10 sv. cukraus, 10 sv. kvieti- 

nių miltų, 10 sv. ryžių, 10 sv. 
J&a taukų.
M Siuntinys — 411-A $36.75
Sį 114 sv. degintos kavos pupe- 
vk lių, 114 sv. cacao, 1 sv. šoko- 
@9 lado, 2% sv. margarino, 2Vz 
įĄ sv. kvietinių miltų, 2* sv.

ryžių, 114 sv. Edam sūrio, 
S 214 sv. rūkytų lašinių, 214 
W sv. džiovintų maišytų vaisių, 
■ % sv. datulių, 14 sv. figų, 114 

sv. puikiausių sausainių bei 
Bf vaflių.
M Užsakymas siuntinio kainuoja 
ff *L5°-
» Prašykite veltui gaunamų ka- 
gr talogų, kuriuose yra didziau- 
ta sias pasirinkimas aukščiau- 
m sios kokybės maisto produktų. 
VA Galime sudaryti siuntinį pa- 

gal jūsų norą.
Jį INTERTRADE 
K EXPRESS CORP.
W 125 East 23rd Street
U New York, N. Y. 10010

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 6063J 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8 00 vai vak.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vak 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

-aR*’ is toli IR ARTI

» pak/rlmtK-JįffuzrsciiUoę/aipttatmhus «

JUOZAS NAUJOKAITIS
jom#5-mmĮĮi"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Taupmenos [dėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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IŠ UKRAINIEČIU GYVENIMO
(Taraso Ševčenkos minėjimo paraštėje)

Ševčenko turi gimimo dieną, — 
Tik ne mirties. O/(/u Marnnyč

Taip pasakė poetė.
Ir lai tikriausia tiesa. Nes 

Ševčenkų buvo ir bus per am
žius gyvas ne tik savo tautos, 
bet ir viso pasaulio visų, laisvę 
vertinančių žmonių mintyse 
bei širdyse. Juk Jungtinių Tau
tų kult, atšaka UNESCO jau 
bagia paruošti visos visokerio
pos kūrybos puikius leidinius 
keliomis kalbomis. Paminklai 
šilam dvasios milžinui jau den
gia ne lik visą Ukrainą, bet jau 
keli pastatyti Kanadoje ir net 
JAV-bių širdy, Washingtone. 
Kanadoje, Manitobos provinci
jos valdžia paskyrė net didžiu
lę aikštę |prie parlamento rū
mų Winipege, kur 1961 m. lie
pos 9 d. didingą paminklą Šev
čenkai atidengė pats Kanados 
tuometinis premjeras John 
Diefenbaker, o paminklo ati
dengimo iškilmių kalbą pasa
kė Manitobos premjeras. Kaip 
žinoma. Washingtone pamink
lą Ševčenkai atidengė buv. pre-] 
zidentas Eisenhoweris.

Ir Maskva “neatsiliko” (ma
tyt, buvo priversta neatsilikti), 

*— pats buvęs valdovas Chruš
čiovas, pačioje dabartinės Mas- 
kolijos širdyje, Maskvoje, be
veik tuo pačiu laiku kaip ir 
Washingtone, atidengė didingą 
paminklą Ukrainos laisvės pra
našui bei neatlaidžiam kovoto
jui Tarasui Ševčenkai.

Dabar Ukrainoje ne tik mies
tuose, bet ir daugelyje kaimų, 
gražiausiose bei žymiausiose 
vietose, yra pastatyti pamink
lai Ševčenkai. Kiekvienų gimi
mo bei mirimo metinių proga 
prie šių paminklų sunešamos 
gėlės bei vanikai, renkasi mi

nios ukrainiečių iškilmingiems 
minėjimams šio dvasios mil
žino. Ir drąsiai galima tvirtin
ti, kad dabar kiekvienoje uk
rainiečių šeimoje, — kokių po
litinių ar religinių nusiteikimų 
ji bebūtų bei kur pasaulyje be
gyventų, —- garbingiausią vietą 
užima Ševčenkos atvaizdas bei 
jo pagrindinis kūrinys Kobzar 
— tautinės poezijos rinkinys, 
šis rinkinys dabar tapo kiek
vieno ukrainiečio Biblija.

♦
Tarasas ševčenko mirė 1861 

metais kovo 10 d., — 47-tais 
metais savo amžiaus.

Kodėl jis, dar, palyginti, jau
nas žmogus mirė?

čia būtina prisiminti Ševčen
kos žiauraus likimo kelias.

ševčenko gimė baudžiaunin
ko šeimoje ir pats išbuvo bau
džiauninku 24 metus. Nei 9-rių 
metų nesulaukęs, neteko savo 
motinos. Pamotė posūnį žiau
riai mušė. Nepilnų 11-kos metų 
jis neteko tėvo, kuris jį vis 
dėlto dažnai apgindavo nuo 
pamotės žiauraus elgesio.

Tėvui mirus, ševčenko pa
bėgo nuo pamotės, bet pakliu
vo į nemažiau žiauraus gir
tuoklio “djako” (kaimo parap. 
mokyklos vadinamojo mokyto
jo) rankas. Negalėdamas iš
kentėti žiauriai priekabingo, 
nuolat girto “djako” mušimų, 
Ševčenko iš savo gimtojo kai
mo Kirilivci (Zveriygorodo 
apskr., netoli Ukrainos sostinės 
Kievo) pabėga į netolimą mies
telį Lysianką, bet ir čia žiau
rus likimas jo neapleidžia — 
pakliūva į kito, dar žiauresnio 
“djako” rankas.

Kalifornijoje, Pacific Palisades mokykloje, susikirto ilgaplaukiai mokiniai su trumpai kimtais 
Ilgaplaukiai yra įsitikinę, kad jie daug laimingesni, jeigu jiems leidžiama mokytis ilgesniais plau
kais. Jy obalsis plakatuose šitaip skamba: "Ilgaplauke kaimenė yra laiminga kaimenė!" Mokyk

los vadovybė reikalauja gražiai nusikirpti ir visuomet sušukuoti plaukus. Y

baigoje savo gimtajame kaime 
įsteigė kultūros jaunimo drau
giją “Birželis”. Buvo veiklus 
šaulys ir ilgametis Titonių šau
lių būrio pirmininkas. Mėgo 
vaidybą ir pats rodėsi scenoje. 
Mėgo kaimą, jo jaunimą ir jo 
švietimui abu su žmonele sky
rė ypatingą dėmesį.

Pagaliau ir vėl atėjo Lietu
vai sutemų dienos. Ir tada Ig
nas nenurimo. Vėl išgirdo pa
vojaus šauksmą ir 1911 m. su 
ginklu rankoje partizanų eilėse 
kovoja prieš raudonarmiečius, 
besiautėjanėius ir besitraukian
čius iš Lietuvos. O kai antrą 
karta grįžo bolševikai, Paukš
telių šeima palieka gimtąjį 
kraštą, kurį visa širdimi mylė
jo, ir iškeliavo į Vakarus. Pra
leidę vargano dienas Wiesha- 
dene ir Kasselio lietuvių sto-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4
1/07 0N

'ST,7 W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIENI

Ševčenko iš prigimties buvo 
linkęs prie mokslo, o ypač prie 
tapybos. Gi tas antrasis jo “mo
kytojas” visai apylinkei tapė 
šventųjų paveikslus. Bet kai 
ševčenko pareiškė norą moky
tis tapybos, tai “d j akas”, ap
žiūrėjęs Ševčenkos rankas, pa
reiškė, kad jis aplamai niekam 
netinkąs, — net batsiuvio ama
to mokytis...

Grįžęs į savo kaimą, ševčen
ko paimamas savo pono Engel- 
garto asmeniškiems patarnavi
mams. Ir čia, kartais įširdęs 
ponas, pavesdavo savo vežikui 
nuplakti Tarasą.

Taigi* 24 metai baudžiauni- 
kiško gyvenimo nemažai atėmė 
Tarasui sveikatos. Gi pats 
sunkiausias laikas iškentėtas 
trėmime, tikrovėje, kareiviavi
me, kai Ševčenką, jau laisvą 
(iš pono jau išpirktą) žmogų 
caro valdžia nubaudė už “kri
minalinio” turinio kūrybą ir 
nuvarė į Azijos tolimą kampą, 
prie Aralo ežero, Orsko tvirto
vėje atlikti skirtąją bausmę 
drausmės batalione, net už
draudžiau l j arti tapyti bei ra
šyti. Ištisus dešimt metų Šev
čenko iškentėjo tremtyje. Ir 
taip pat tik dešimt metų te
buvo laisvas žmogus.

Maskolių valdžia neįsileido 
Taraso Ševčenkos kūno į Uk
rainos sostinės Kievo centrą. 
Tad toli už miesto, arkliais ve
žamą karstą, pasitiko tūkstan
čiai žmonių, iškinkę arklius ir 
patys įsikinkę vežiman, nuvežė 
į laidojimo vietą, kurią jis pats 
nurodė savo Zapovit’e, — tau
tai paliktame testamente, ku
ris lietuviškame vertime (A. 
Venclovos) taip skamba:

Kai numirsiu, jūs užkaskit 
Mane ant kurhano,
Tarp plačių gimtinės stepių, 
Ukrainoj mano,
Kad lankas regėčiau, Dniep- 
Jo pakrantę gūdžią, [rų, 
Kad matyčiau, kad girdėčiau, 
Kaip jis staugia, ūžia.

Kai nuneš iš Ukrainos

Iš Lietuvių Fondo šeimos

MIRTIES BATALIONO DALYVIS 
KOVOS FRONTUOSE

IGNAS IR STASĖ PAUKŠTELIAI

Laiko tekinėje nykstame daž-, 
nai nepalikdami ženklo, kad Į 
žmogumi buvę. Tik kilnių dar- j 
bų, drąsių žygių, kovos ir ryžto j 
žmonės pasilieka šviesiais pa
vyzdžiais. Ties vienu iš tokių j 
gražių pavyzdžių ir norėtųsi 
valandėlei stabtelėti.

Racine (Wis.) mieste yra 
prisiglaudusi rami, tvarkinga* 
darbšti ir lietuviškais reikalais 
besisielojanti Stasės ir Igno 
Paukštelių šeima. Tai tylūs 
kultūrininkai, savyje slepią 
daug gražių pavyzdžių.

Stasė Paukštelienė tikra Že
maitijos dukra, vaikystę pra
leidusi Rygoje, Petrapilyje, 
baigusi mokytojų; kursus Šiau
liuose, savo gyvenimo dalį pa-1 
šventė jaunuomenės auklėji
mui, mokytojaudama pradžios 
mokyklose, ar pavyzdingai šei
mininkaudama savo ūkyje.

Ignas Paukštelis, žinomo ra

šytojo Paukštelio brolis ir vys
kupo K. Paltaroko sūnėnas, 
linkuvietis, gimęs Titonių kai
me prieš šešiasdešimt šešiarius 
metus vidutinių ūkininkų šei
moje, savo (prigimtimi tikras 
kovotojas. Vos sulaukęs devy
niolikos metų, nepriklausomy
bės kovoms siaučiant, Ignas 
palieka tėvų namus ir 1919 m. 
kovo mėn. 4 d. įstoja į Joniškė
lio mirties batalioną ir daly
vauja kautynėse prieš bolševi
kus Pasvalio, Rokiškio, Malu- 
pių ir Ilukšto apylinkėse. 
1923 m. Ignas žygiuoja Klaipė
dos sukylėlių gretose vaduoti 
Klaipėdos ir Lietuvai priklau
sančio Baltijos kranto. Paga
liau atėjo Lietuvai ramesnės 
gyveninio dienos. Ignas Paukš
telis, baigęs Joniškėlio žemės 
Ūkio mokyklą, tampa savo 
apylinkėje puikiu visuomeni
ninku. I-jo pasaulinio karo pa

vyktose, drauge su kitais pa
siekė šio krašto krantus ir ap
sigyveno nuošaliame Racine 
mieste.

Ignas Paukštelis už nuopel
nus Lietuvai „yra apdovanotas 
Savanorių - Kūrėjų, Vytauto 
Didžiojo, Klaipėdos atvadavi
mo, Lietuvos Nepriklausomy
bės 10-čio ir šaulių žvaigždės 
medaliais.

Paukšteliai gražiai išaugino 
ir išmokslino du savo sūnus. 
Vytautas baigė Marquette uni
versitetą ir dirba banke atsa
kingose pareigose. Sūnus Juo
zas baigė Wisconsin universi
tetą. apgynė chemijos dokto
ratą Illinois universitete ir da
bar dirba kaip tyrinėtojas val
dinėje tarnyboje.

Stasės ir Igno Paukštelių šei
mą, kaip matome, lydėjo ne tik 
kovos, bet ir sėkmė. Juos liki
mas išvedė į ramesnės užuovė
jos krantinę, kurioje savo 
darbštumu sugebėjo ir čia gra
žiai įsikurti, vaikus į gyvenimą 
išleisti, susitaupyti ateičiai ir 
pagaliau užtikrintai pasitrauk
ti į ramų pensininkų gyvenimą.

Tik jų širdys liko neramios, 
kad prieš akis lietuviškos veik
los frontai neįveikti.

Ir šion talkon jie atskubėjo 
į Lietuvių Fondą su pilna tūks
tantine. žinokime, kad ši suma

atitraukta nuo gardesnio duo
nos kąsnio ir patogesnio gyve
nimo ir išimta iš sunkiai su
taupytų atsargų. Todėl ji be
galo vertinga.

Mes pradedame pavargti, 
darbai dar nebaigti, ateitis to
lima ir kovotojų lietuvybės 
frontuose dar daug reikės. Tad 
savo kukliu įnašu remiame 
Lietuviu Fondo darbus. sa
ko tylus kultūrininkas Ignas 
Paukštelis.

Paukštelių šeimos pavyzdys 
įsidėmėtinas. Lietuvių Fondo 
Valdyba sveikina Paukštelių 
mielą šeimą, kaip savo brangų 
narį ir linki daug sveikų ir dar
bingų metų. Paukštelių šeimos 
pavyzdžiu turime gėrėtis, juo 
sekti ir juo gyventi.

Lietuvių Fondas laukia ko
votojų! Jurgis Janušaitis
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Į marias giliąsias
Priešų kraują jis ... paliksiu 
Aš lankas plačiąsias, 
Kalnus ir prie Dievo sosto 
Tada nukeliausiu
Pasimelsti ... o lig tolei 
Nežinau Aukščiausio!

Kai užkasite, sukilkit, 
Pančius sudaužykit
Ir krauju piktųjų priešų 
Laisvę apšlakstykit!
Ir manęs šeimoj didžiojoj, 
Laisvoj ir laimingoj, 
Neužmirškit paminėti 
Jūs žodžiu širdingu.

P. S.: šis Taraso Ševčenkos 
priesakas savo tautai jau yra 
išverstas į 45 kalbas, — net 
kinų, japonų, žydų ir kt.

Jonas D. Čėsna

help your'i
HEART FUNūV 
help your HEART
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Ar Kinija kariaus?
JAV senato užsienio santykių komitetas veda viešus 

apklausinėjimus klausimu, kokią poziciją Jungtinės Val
stybės turėtų užimti komunistinės Kinijos atžvilgiu, ko
vodamos už Pietų Vietnamo laisvę.

Diskutuojantiems šitą klausimą pirmoje eilėje rūpi, 
kad paaiškėtų, ar Kinija kariaus.

Pekinas kalba labai karingai ir griežtai atsisako da
lyvauti bet kokiose derybose dėl Vietnamo taikos, kol 
JAV neištrauks savo ginkluotų jėgų iš Vietnamo. Jisai 
daro pareiškimus apie komunistų tikslą užkariauti pa
saulį, įspėdamas Rusijos ir kitų tautų komunistus, kad 
komunizmo pergalė pasaulyje tegali būt pasiekta tik 
ginkluotos kovos keliu.

Sprendžiant iš šitų Pekino pareiškimų, pas daugelį 
žmonių Amerikoje ir kitose šalyse susidarė nuomonė, kad 
Kinija stos į karą, jeigu JAV tęs toliau kovą Vietname. 
Sen. Wayne Morse (dem. iš Oregono) tiesiog sako, kad 
prezidento Johnsono administracija veda JAV į “neiš
vengiamą karą” su Kinija; o Kinijos stojimas į karą 
reikštų Trečią Pasaulinį karą, kuris pastatytų į pražūties 
pavojų visą šių dienų civilizaciją.

Panašiai galvoja, nors ir nekalba taip aštriai, kaip 
Morse, sen. J. William Fulbright, senato užsienio santykių 
komiteto pirmininkas (dem. iš Arkansas) ir kai kurie kiti 
senatoriai. Jie bijo, kad Kinija bus įtraukta į karą, jeigu 
JAV siųs daugiau kareivių į Vietnamą ir smarkiau bom
barduos komunistų pozicijas Šiaurės Vietname. Jie pa
taria prezidentui Johnsonui karo Vietname neplėsti.

Ketvirtadienį senato komitete kalbėjo Harvardo uni
versiteto (profesorius John K. Fairbank, kuris yra Rytų 
Azijos Tyrimo Centro direktorius. Komiteto nariai savo 
klausimais išlaikė jį liudininko kėdėje ištisas keturias 
valandas.

Šis Kinijos istorijos ir politikos žinovas sako, kad 
Kinija anaiptol nesanti tokia karinga, kaip gali atrodyti 
iš to, ką Pekino valdžios žmonės šneka. Jos pareiškimų, 
prof. Fairbanko nuomone, nieku būdu negalima lyginti 
su Hitlerio “Mein Kampf”. Kinai smarkauja daugiausia 
dėlto, kad jie nori atsigriebti savo dvasioje po ištisos eilės 
nepasisekimų, kuriuos turėjo paskutiniu laiku.

Harvardo mokslininkas mano, kad komunistinę Ki
niją reikia gydyti iš jos pakvaišimo, įtraukiant ją į tautų 
bendruomenę.

Sen. Fulbright ir kiti komiteto nariai buvo nuste
binti, kai Harvardo profesorius pasakė, jog visi akade

Adenaueris pas de Gaulle
Vokietijos krikščionių demokratų partijos pirminin

kas ir ilgus metus buvęs Vakarų Vokietijos kancleris. 
Dr. Konrad Adenauer, nuvyko j Paryžių aplankyti Pran
cūzijos prezidentą Charles de Gaulle ir buvo labai šiltai 
priimtas prezidento oficialioje rezidencijoje, Elysee pa- 
lociuje.

Adenaueris nusistatė, baigęs 90 metus amžiaus, pasi
traukti ir iš krikščionių demokratų partijos pirmininko 
vietos. Prieš porą metų jisai rezignavo iš kanclerio posto, 
rezignavo ne iš noro, bet dėlto, kad taip nutarė partijos 
vadų dauguma.

Kanclerio pareigas tada perėmė Ludwig Erhard.
Adenaueris labai nepatenkintas Erhardo vedama 

politika. Vienoje krikščionių demokratų partijos konfe
rencijoje jisai pasakė, kad kancleris Erhardas išeikvojo 
politinį kapitalą, kuris buvo sukauptas per 20 metų.

Svarbiausiu kapitalu užsienio politikoje Adenaueris 
laiko suartėjimą tarp Vokietijos ir Prancūzijos — tų 
dviejų “amžinų priešų”, kurių nesutikimas neleido Euro
pai nurimti ir laikė ją nuolatiniame karo pavojuje.

Adenaueris pareiškė, kad Erhardo politikos pasėkoje 
Vokietijos santykiai su užsieniu dabar esą “blogesni, negu 
buvo kada nors nuo 1945 metų”.

Bet, susidraugavęs su de Gaulle’u, Adenaueris nesu
gebėjo pakreipti jį Vakarų pusėn. Todėl buv. Vokietijos 
kancleris ne labai tegali didžiuotis savo draugyste su 
Prancūzijos naujuoju “Napoleonu”.

s-APŽVALGA-eį
Mirė ir Hermanas

Neseniai mes pakartojome 
“Keleivio” žinią apie M. Ra- 
čiūtės-Hermanienės mirtį. Da
bar vėl “Keleivyje” S. Michel- 
sonas rašo ir apie buvusio jos 
vyro, Hermano mirtį.

Račiūtė - Hermanienė mirė 
Mineola (N. Y.) miestelyje per
eito gruodžio 22 dieną. Her
manas mirė kitą dieną Stony 
Rrook, L. L, N. Y., sulaukęs 80 
metą amžiaus. Juodu buvo 
persiskyrę.

Hermanas, kaip ir buvusioji 
jo žmona, buvo veiklus lietuvių 
socialistų sąjūdyje, kol jo ne- 
suskaldė kapsukiniai komu
nistai.

Hermanas buvo latvių kilmės 
ir vadinosi Purviš, bet vėliau 
pakeitė savo pavardę į Her
man.

Fantastiškų žinių apie jį pa
davė vietinis angliškas laikraš
tėlis: kad Hermanas esąs kilęs 
is aukštų bajorų, kad jo tėvas 
buvęs Latvijos kunigaikštis; 
kad Hermanas 1914 m., būda
mas dar tik 19 metų amžiaus, 
buvęs rusų armijos artilerijos 
karininkas, ir 1.1.

Tame laikraštėlyje pasako
jama taip pat, kad Hermanas 
baigęs Peterburge inžinerijos 
mokslą daktaro laipsniu, pas
kui mokęsis Kalnų Institute ir 
gavęs filosofijos daktaro laips
nį ir, be to, dar studijavęs me
diciną ir visuomenės mokslus.

S. Michelsonas tas fantazijas 
atmeta, bet apie Hermaną rašo:

“Aš velionį pažinojau 1908 
metais lietuvių socialistų są
jūdyje. Jis buvo gerokai pra
silavinęs, baigęs New Yorko 
Rand School of Social Scien
ces mokyklą. Hermanas išėjo 
iš jos jau karštas socialistas. 
Socialistų Sąjungoje buvo ir 
daugiau kairesnių: Bernotas, 
Žagaras (Kišonas), Rutkus ir 
kiti. Hermanui vadovaujant, 
jie sudarė "maksimalistų" 
frakciją ir ėmė agituoti už 
programos "maximum". Dėl 
to būdavo su jais daug ginčų.”

Tos maksimalistų frakcijos 
užuovėja buvo “Vienybėje Lie
tuvninkų”, kurią redagavo, pa
sitraukus iš jos Juozui Baltru
šaičiui, Juozas Otto Sirvydas, 
atėjęs į “V. L.” iš “Kovos”.

Anų laikų “kairieji”
Antanas Bernotas, kurį S. 

Michelsonas suminėjo, kaip 
vieną iš “maksimalistų”, buvo 
tikras Juozo O. Sirvydo brolis, 
to paties tėvo ir tos pačios mo
tinos vaikai. Jų pavardės buvo 
skirtingos dėlto, kad Juozas gi
mė, kai jo motina širvydaitė 
dar nebuvo už Bernoto ištekė
jusi. Jisai buvo mergos vaikas; 
todėl jam buvo duota mergau
tinė motinos pavardė — Sirvy
das. (Sis faktas buvo nuo vi
suomenės slepiamas. Spaudoje 
jį iškėlė J. O. Sirvydo sūnus, 
Vytautas Sirvydas, rašydamas 
tėvo biografiją.)

O jos sūnus Antanas gimė, 
kada Bernotas jau buvo susi
tuokęs su Sirvydaite. Todėl 
metrikų knygose jisai buvo įre
gistruotas (tėvo Bernoto pa
varde.

A. Bernotas dirbo “Kovos” 
spaustuvėj, Philadelphijoje, kai 
J. O. Sirvydas buvo Lietuvių 
Socialistų Sąjungos (L. S. S.) 
organo redaktorius, paskirtas 
toms pareigoms pagal Dr. Jo
no Šliupo rekomendaciją.

Sirvydui 1907 metais pasi
traukus iš “Kovos” ir išvažia
vus į Brooklyną “Vienybę Lie
tuvninkų” redaguoti, jo parei
gas Philadelphijoje perėmė 
Juozas Baltrušaitis. Bet “Ko
vos” spaustuvėje pasiliko dirb
ti A. Bernotas.

Sirvydas, bemokslis, bet di
delių ambicijų vyrukas, pateko 
kairiųjų revoliucininkų — 
maksimalistų ir anarchistų — 
įtakon. “Kovoje” jiems vietos 
nebuvo, nes ji laikėsi demokra
tinio socializmo principų. Tad 
jie susispietė aplink Sirvydą ir 
jo redaguojamą “Vienybę Lie
tuvninkų”. Sirvydui slaptai 
bendradarbiavo jo brolis Ber
notas, kuris veikė išvien su 
“Kovos” redaktoriaus Juozo 
Baltrušaičio priešais ir 1-je 
L. S. S. kuopoje, Philadelphi
joje.

Tarp to laiko lietuviškų kai
riųjų iškilo Charles Herman- 
Purvis, kuris buvo daugiau 
prasilavinęs, negu “Kovos” ir 
“Vienybės Lietuvninkų” redak
toriai.

Komunistams suskaldžius 
Amerikos Socialistų partiją ir 
Lietuvių Socialistų Sąjungą, 
kai kurie kairieji nuėjo pas 
komunistus, o Hermanas iš lie
tuvių sąjūdžio pasitraukė. Sto
ny Brook miestelyje jisai įstei
gė Brookhaven demokratų klu
bą ir veikė švietimo srityje; 
buvo net išrinktas į mokyklų 
komitetą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

FRANK SAVICKAS - 
KANDIDATAS Į LEGISLATURE

Illinois Demokratų Partijos 
Nominacijų Komitetas, vado
vaujamas Chicagos mero Ri
chard J. Daley, pasirinko lie
tuvį Frank Savicką kandidatu 
į Illinois valstybės įstatymus 
leidžiamą įstaigą. Savickas 
buvo įrašytas į 27-to rinkimi
nio distrikto kandidatų sąrašą.

Frank Savickas gimė ir augo 
Chicago j e. čia jis mokėsi, dir
bo ir šeimą augina. Demokratų

LIET. PREKYBININKŲ 
IR PROFESIONALŲ 

ADRESŲ KNYGA
Lietuvių Prekybos Rūmai 

ruošia spaudai naują Chicagos 
lietuvių biznierių ir profesio
nalų adresų knygą — direc
tory. Rūmai pageidauja, kad 
į adresų knygą būtų įtraukti 
visi lietuviai, kurie turi biznį 
ar profesiją. Chicagoje ir jos 
apylinkėse gyvena daugiau, ne
gu vienas šimtas tūkstančių 
lietuvių, kurie mielai darytų 
biznį su savo tautiečiais ir nau
dotųsi jų patarnavimais, jei ži
notų lietuvių biznierių ir pro
fesionalų adresus. Tam reika
lui numato tarnauti Lietuvių 
Prekybos Rūmų leidžiamoji 
adresų knyga.

Visi Chicagos lietuviai pre
kybininkai ir profesionalai, ku
rie norėtų, kad jų adresai būtų 
paskelbti Lietuvių Prekybos 
Rūmų leidžiamoje adresų kny
goje, turi apie tai pranešti ne
vėliau kaip kovo 25 d. Preky
bos Rūmų sekretoriui Brunb 
Gramont adresu: Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois, 4030 Archer Ave., (Chica

■ ■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■■!!■■■■■■■
TVOROS • DURYS • LANGAI 

STOGELIAI • PATIO
Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiy metalu ir įvairiŲ spalvy. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku 
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politine veikla susidomėjusieji 
lietuviai gerai pažįsta Frank 
Savicką, nes jis virš dešimt
mečio dirba Demokratų Jauni
mo organizacijoje ir tryliktame 
warde.

Teko patirti, kad trys lenkai 
veržėsi į šią demokratų parti
jos vietą, bet ją laimėjo lie
tuvis.

Frank Savickas tarnauja Illi
nois valstybės naujai nutiestų 
greitųjų kelių priežiūroj. Jis 
yra vyresnis prižiūrėtojas —- 
supervisor. Savickas gyvena 
Marquette Parke, 9 metus eina 
precinkto kapitono pareigas. 
Be to, jis visą dešini linelį buvo 
atstovo McDermotlo sekreto
rius.

Lietuvių delegacija buvo nu
vykusi į Sherman viešbutį ir 
prašė posėdžiaujančius demok
ratų partijos komiteto narius, 
kad paskirtų Frank Savicką at- 
sakomingoms pareigoms. Par
tijos vadovybė jų prašymą pa
tenkino.

go, Illinois 60632, arba skam
binti telefonu darbo metu 
III 5-7212 ir vakare WA 5-4191.

| I Š CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

♦

Adamowski 
nekandidatuosiąs

Benjamin Adamowski, pla
čiai pagarsėjęs politikierius, 
prieš kiek laiko pareiškė, jog 
kandidatuos į senatą kaipo ne
priklausomas respublikonas.

Dabar jis tą savo nusistaty
mą pakeitė ir paskelbė, jog 
savo kandidatūros nestatysiąs.

Nubaudė kalėjimu 
buvusį policininką

Sam Joseph Zanniello turės 
sėdėti kalėjime aštuonis mė
nesius. Tą bausmę jam paskyrė 
teisėjas Morovitz už susidėjimą 
su automobilių vagimis, kurie 
automobilius vogė Čikagoje ir 
juos pardavinėjo Benton Har- 
bore (Mich.).

Zanniello 17 metų ištarnavo 
policininku.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
Įvykių nuotrupos

i.
Lietuva — ne Čikaga ir ne miestas — 

žemės ūkio kraštas, bet ir Lietuvoje viso
kių įvykių nestigo. Be kultūrinių, kuriais 
galime didžiuotis, buvo politinių ir krimi
nalinių, gal ne tiek daug kaip kitur, bet 
vis dėlto jų buvo.

Aprašant įvykius, kad būtų išvengtos 
klaidos, naudotasi tų dienų užrašais, dieny
nais, mažiausia prisiminimais. Nuo tiesos 
nukrypimų neturėtų būti, gal tik detalėse 
gali pasitaikyti kokia klaidelė. Mažų klai
dų pasitaiko visiems, ir be blogos valios. 
Jų pasitaiko, kai rašoma prisimenant. Pa
vyzdį galima paimti iš Stepono Kairio kny
gos Tau, Lietuva. Joje net trimis atvejais 
paminėti Žasliai ir vis su klaidom. Kalbant 
apie 1906 metų įvykius, parašyta: “...Sa
kiau ‘pamokslus’ Benekainyse, Aukštadva
ryje, Žasliuose ... Visur teko kalbėti len
kiškai ir tik Benekainyse po mitingo ap
tikau dalyvių minioje kalbančių lietuviš
kai...” (50 psl.).

Pažįstančiam valsčių, neįtikėtina, kad 
Žasliuose minioje nebuvo lietuviškai kal
bančių. Prekymečiais, tiesa, miestelėnai ir 
žydai kalbėdavo lenkiškai arba rusiškai, 
nes jie lietuvių kalbą ignoravo, tat kaimie
čiai, su jais prekiaudami, turėjo kalbėti 
svetimom kalbom. Būdinga tas, kad kar
tais lietuvis prakalbinęs tokį pat lietuvį 

lenkiškai ar rusiškai, automatiškai pradė
davo kalbėti tomis kalbomis. Tai bendra 
visų lietuvių silpnybė, griebtis svetimos 
kalbos. Visos istorinės žinios liudija, kad 
Žaslių valsčius buvo lietuviškas, šį faktą 
tvirtina ir 1902 m. mirusio Žaslių klebono 
kun. K. Kybelio susirašinėjimas su Vilniaus 
vyskupija (1963 m. Karys Nr. 3, 72 psl.).

Toliau autorius, kalbėdamas apie 1918 
m. įsteigtas lietuviškas mokyklas, parašė: 
“... Gimnazijos ir progimnazijos buvo 
įsteigtos: Panevėžyje, Marijampolėje ... 
Žasliuose...” (242 psl.). Žasliuose niekad 
gimnazijos ar progimnazijos nebuvo: tuo 
metu buvo įsteigta Aukštadvaryje preky
binė progimnazija, kurios direktorius bu
vo kun. Juozapas Grigonis, mokytojas ir 
bendrabučio vedėjas Antanas Majus, vė
liau kariuom. kapitonas, ir kt. 1919 ar 
1920 m. buvo įsteigta progimnazija Žiež
mariuose, kurios direktorius buvęs And
rius Serbentą. Gal 1916 metais kas nors ir 
galvojo įsteigti Žasliuose progimnaziją 
(406 psl.), bet įsisteigė tik lietuvių pradinė 
mokykla, kurios vedėju buvo 4 gim. klases 
baigęs 18 m. amžiaus Steponas Telksnys, 
vėliau tapęs kunigu. Lietuviška mokykla 
buvo įsikūrusi pašto name, o buv. rusų 
dviklasės mokyklos patalpas užėmė mies
telėnai ir įsteigė lenkišką mokyklą, bet po 
metų pristigus mokinių ir lėšų jai išlai
kyti — likvidavosi. Bet ar galima pasa
kyti, kad knygos autorius sąmoningai su
klydo? žinoma, kad ne. Rašė iš atminties 
ir supainiojo vietoves.

Šiuo metu, politinių įvykių aprašymais, 
daugiausia “pilama į kailį” ilgiausiai tru

kusiam Nepriklausomos Lietuvos valdymo 
tautininkų režimui. Daug parašoma teisy
bės, bet netrūksta ir melo. Vieni tautinin
kus kaltiria, o kiti — gina, taip, kad ir 
žinančiam faktus kartais tenka suabejoti 
tuo, ką tikrai žino. Kągi, politika!

Kas gi yra politika? Jos sąvoka įvairiai 
aiškinama, bet dažniausia trumpai atsako
ma: menas, kaip geriau tautai ar valsty
bei vadovauti. Tačiau peršasi mintis, jog 
politika yra nusikaltimų visuma. Čia rasi 
politines žmogžudystes, vagystes, sukčia
vimą, prievartavimą, terorą, nuoskaudas ir 
ko tik nori. Tas ypatingai ryšku Sovietų 
Rusijos politikoje. Ir taip nuo tos santvar
kos gimimo dienos. Tai XX amžiaus gėda.

Todėl kai kalbama apie politinius įvy
kius, reikia žinoti kas esąs kalbėtojas, ką 
jo kalba liečia ir ko ta kalba siekiama, ir 
tik tuomet vertinti — tikėti ar ne.

Visa lietuvių tauta džiaugėsi atgavusi 
Lietuvai nepriklausomybę. Valstybės atkū
rimo pradžia buvo labai sunki, bet beveik 
per 5 metus kraštas nušvito gėriu. Lietuva 
— žemės ūkio kraštas. Už ūkines gėrybes 
Lietuva gavo ko tik jai reikėjo. Ūkininkas 
pasijuto esąs valstybės pagrindas, todėl iš
didus ir pasitikįs rytojumi. Ryškiausiai tą 
buvo galima matyti Suvalkijoje, švenčiant 
Lietuvos nepriklausomybės dešimtmetį, 
centneris kviečių siekė iki 45 Lt, pieninės 
svietas iki 8 Lt. Bendrai paėmus, žemės 
ūkio produktai buvo brangūs, žinoma, ir 
pramonės gaminiai nepigūs. Ūkininkai val
stybės tarnautojus vadino savo bernais, 
“ubagais”. Atrodo, kad tarnautojai už ber
no titulo prikergimą neturėjo užsigauti, nes 

čia yra ir teisybės. Juk valstybės išlaiky
mui daugiausia pinigų sudėdavo (mokes
čiais) ūkininkai. Iki 1926.XII.17 perversmo 
Lietuvą valdė ūkininkų daugumos išrinkta 
valdžia. Pagaliau, ne tarnautojams buvo 
skirti gyventojai, bet tarnautojai gyvento
jam aptarnauti. Netiesiogine prasme tar
nautojai buvo gyventojų bernai.

Atgavusiai nepriklausomybę Lietuvai, 
daugiausia valdininkų, mokytojų ir kitų 
tarnautojų davė Suvalkijos ūkininkai. Vi
sose žinybose jų buvo daug, ir aukštose 
vietose, todėl suvalkiečiai tuo didžiavosi 
ir jautėsi galingi. Apskrityse žemesnieji 
tarnautojai ūkininkų bijojo, nes dažnas tu
rėjo ministerijose giminių, draugų, kaimy
nų ar pažįstamų. Tarnautojus saugojančio 
tarnybos įstatymo nebuvo, todėl tarnautojo 
likimas priklausė nuo viršininko malonės. 
Jo nebuvo ir iki Lietuvos agonijos.

Krikščionių demokratų valdymo metais 
politikieriai mėgdavo iš tarnautojų pasi
tyčioti, pagąsdinti ar net neleistino parei
kalauti.

Tuo metu buvęs Vabalninku polic. 
punkto vedėjas, nuov. virš-ko padėjėjas 
Valerijonas Radziulis pasakojo, kad vieti
nis klebonas iš jo pareikalavęs kiekvieną 
šventadienį, su visais policininkais, ateiti 
į bažnyčią sumai ir sustoti arčiau altoriaus. 
Radziulis aiškinosi, kad esant miestelyje 
didesniam žmonių susibūrimui, taisyklės 
neleidžia palikti tuščios raštinės, nes nie
kas nežino, kas tuo metu gali atsitikti. Kle
bonas atsakęs: “Daryk, ką liepiu — raštinę 
Dievas saugos”.

Vilkaviškyje valstybės tarnautojus mėg

davo terorizuoti nuo Pilviškio kilęs studen
tas (laisvas klausytojas), krikščioniškos 
korporacijos narys, Andziulis. Visur kišosi. 
Ir apskrities viršininko nelabai paisė. 
Ateis, būdavo, į apskrities viršininko ka
binetą ir telefonu išsišaukia vidaus reika
lų ministrą A. Endziulaitį. Kai ministras 
atsiliepia, Andziulis jį vardu vadindamas 
klausdavo kas pas jį gero ir painformuo
davo kas Vilkaviškyje dedasi. Tarnautojai, 
matydami Andziulio didelę draugystę su 
ministru, jo bijojo. Visi žinojo, ką reiškia 
nenusilenkti politikui.

Opozicija dažnai iškeldavo spaudoje ar 
susirinkimuose krikšč. demokratų sacha
rino šmugelį, amerikoniškų lašinių sku
timą, ministrų ir aukštų valdininkų dvarų 
įsigijimo teisėtumo klausimą. Aiškiai buvo 
juntama, jog krikščionių demokratų pres
tižas krinta.

Daug ūkininkų visai negalvojo, kad gali 
ištikti kokia ūkinė katastrofa, todėl pasko
las ėmė iš visų, kas tik davė. Galvojo, pa
gerinsią ūkį, gražiai apsitvarkys, o vėliau 
ir skolas likviduos. Bet ne visi pasiskolin
tus pinigus į ūkį investavo. Daugelis su 
pinigu nesiskaitė: išsigerdavo, puošnius 
drabužius pirkosi, vienas kitam vekselius 
žiravo. Valstybinius mokesčius mokėti ne
siskubino, nes už laiku nesumokėtus mo
kesčius valdžia ėmė tik 1% baudos ■— ge
riau bankui pirma kiek įnešti. Bankai sko
lininkų nesigailėjo. Suvalkietis nesijaudi
no, jei jo turtas už mokesčius aprašomas. 
Mat, tuo metu už turto aprašymą policijai 
nereikėjo jokio mokesčio mokėti, antstolio
— bijojo. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2851 W. Mrd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. fol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Liktai antradieniais ir penktadieniais 
Tračiai, ir aoJunad. ofisas uždarytas. 

Ros.: 3241 WEST 66tb PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—3, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofise: HE 4-1414. rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI ARGENTINOJE
— Katinas išgelbėjo milijoną 

pezų. “Cronica” 8.12.65 rašo, 
kad A. C. Milano metalurgijos 
fabriko savininkas sykiu su per
sonalo viršininku Stasiu Katinu 
iš Bs. As. Provincijos Banko 
Monserrat skyriaus vežė $1,539,- 
426 personalo algų apmokėjimui. 
Artėjant prie fabriko, jiems už
stojo kelią plėšikų automobilis 
ir trys banditai, apsiginklavę re
volveriais ir kulkosvydžiu, pasi
grobė portfelį su pinigais ir pa
bėgo.

Dėka St. Katino sumanumui 
— virš milijono pezų buvo susi
dėjęs į savo ir Milano kišenes 
—banditai nusinešė tik $319,000.

— Prof. Ernestas Paršelis, 
Argentinos Lietuvių Kredito 
Kooperatyvo Aušra (Aurora) 
Valdybos vicepirmininkas, šis 
jaunas mokslininkas, gimęs Ar
gentinoje, studijavęs Europoje, 
Antano ir Natalijos šantaraitės 
Paršelių sūnus iš Avellanedos, 
skaito paskaitas Belgrano Uni
versitete, o taipgi yra titularinis 
profesorius Filosofijos ir Peda
gogijos Institute Rafael Calzada 
(Bs. Aires prov.), kur dėsto: Lo-

i
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i

ši organizacija gynė ir gins 
šią apylinkę, kad ji būtų saugi 
ir švari. Valdyba kviečia lietu
vių visuomenę gausiai daly
vauti, nes vienybėje — galybė.

Panelė Layona Glenn šiomis dieno
mis minėjo savo šimtąjį gimtadienį. 
Šios sukakties proga ji nutarė vėl pra
dėti darbą. 35 metus ji buvo misijo- 
nierė Brazilijoje. Ji yra pasiryžusi 
vėl pradėti darbą ir keliems mėne

siams nuvažiuoti į Braziliją.

C. P. K.

RAUDONI JUOKAI

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— West Side LB apylinkės susirin
kimas įvyks kovo 13 d., sekmadienį, 
12:30 vai. “Aušros Vartų” parapijos 
patalpose, 2327 W. 23 PI. Bus renka
ma apyl. valdyba ir atstovai į apygar
dos suvažiavimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArdan 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 at STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 96198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rozid.: TRiangla 34)231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th StraaL Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

gikos, Filosofijos Įžangos ir Mo
dernaus Galvojimo Istorijos ka
tedras.

— Thailandietė Hongsakula 
Argentinoj. Miss Universo, 1965, 
Aspara Hongsakula, iš Miami 
atskrido Argentinon 12.12.65, 
sykiu su Miss Estados Unidos, 
Sue Ann Downey. Gražuoles 
Ezeizoje sutiko spaudos atsto
vai, jų ambasadų delegacijos ir 
madų kūrėjai, kurių tarpe ma
tėsi B. V. Survilai, Miss Argen
tina — Nelida Juknaitė ir kitos 
įžymybės. Apsistojusios Plaza 
Hotel, priėmė spaudos atstovus 
ir fotografus.

— Dr. Stasio Babelio Argen
tinoje bandomą leukemijos gy
dymą mini viso pasaulio spauda. 
Buenos Aires dienraštis Cronica 
lapkričio pabaigoj vėl pašventė 
platų straipsnį apie Dr. St. Babe
lio mokslinį darbą, papuošdamas 
jo paveikslu. Nors San Luis pro
vincijos Sveikatos Departamen
tas suteikė patogesnes darbo są
lygas Dr. St. Babeliui, bet, rašo 
Cronica, Argentinoje permažai 
įvertinamas šis darbas. Depar
tamento skelbimą, kad pasilieka
ma prie senos kraujo vėžio gydy
mo sistemos, Cronica vadina 
kliudymu lietuvio mokslininko 
darbui.

Šis juokas plačiai paplitęs ana
pus Geležinės uždangos, dėlto 
nebežinia, kurioje pavergtoje ša
lyje jis prasidėjo, žodžiu, vieno
je dirbtuvėje vienas darbininkas 
po darbo išeidamas namo kas
dien su savim studavo tašką 
(kariuką, whelbarrow) su smė
liu. Truko lygiai 31 diena ir kas
dien dirbtuvės sargyba iščiu- 
pinėdavo vežamą smėlį, iškrės
davo, ieškodama, ar neveža smė
lyje paslėptus vogtus daiktus. 
Pagaliau sargybos viršininkui 
tos kratos tiek įkyrėjo, kad jis 
nutarė bandyti kitokį būdą. Jis 
paprašė darbininko, ka jam at
virai teisingai pasakytų, ką jis 
kasdien vagia ir kokius vogtus 
daiktus tame smėlyje veža, iškil
mingai prižadėdamas už teisybę 
nebausti.

— Garfield Parko Lietuvių Pašalpi- 
nio Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 13 d. Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Avė., Cicero, III. 1-mą vai. 
po pietų. Prašomi būtinai atsilan
kyti. M. M., sekr.

— Lietuvių Namų Savininkų Drau
gija Bridgeporte rengia linsksmą po
būvį sekmadienį, kovo 13 dieną Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Pradžia 3:00 vai. po pietų. Bus 
skanių užkandžių, namie keptų pyra
gų su kavute. Pavaišinsime visus. 
Taip pat bus gerų dovanų, veiks ir bu
fetas troškuliui numalšinti. Nariai 
ir svečiai kviečiami gausiai dalyvauti 
ir linksmai popietę praleisti. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

LIETUVIŠKAS CENTAS

“Durniai jūs”! atsakė darbi
ninkas. “Aš vagiu tačkas!”

VARGŠĖ ŠEIMA

Vienoje Beverly Hills, Calif., 
mokykloje, kurią lanko milijo
nierių vaikai, mokytoja uždavė 
savo klasei parašyti rašinį tema: 
“Šeima, kokią aš žinau”.

Gerai žinomos filmų žvaigž
dės dukrelė įteikė mokytojai ra
šinį, kurs prasidėjo: “Aš žinau 
vieną labai neturtingą vargšę 
šeimą. Tėvas yra neturtingas. 
Motina yra neturtinga. Vaikai 
yra neturtingi. Virėjas, butle- 
ris (maisto ir vyno sandėlių prie
vaizda), daržininkas, sekretorius 
ir kambarinė taip pat yra netur
tingi”...

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Iš Arg. Liet. Balso

Ofiso tolu HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimoi — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063
Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠKILMĖS 
SU DOVANOMIS

Kovo 16 d. 7:30 v. v. Hi-Way 
kino teatre įvyks didelės iškil
mės, kurias ruošia Marquette 
Manor Chamber of Commerce. 
Ši organizacija įkurta prieš 10 
metų, kad išlaikytų šią apylin
kę švaroje ir apsaugoje.

į iškilmes pakvietimų gali
ma gauti pas adv. Charles P. 
Kai, jo raštinėje, darbo metu 
(6322 S. Western Ave.).

Šios organizacijos vadovybė 
maloniai kviečia apylinkės gy
ventojus dalyvauti šiose iškil
mėse. Atvykusieji gaus dovanų, 
jų tarpe — spalvota TV.

PADĖKA

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS
GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20 TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3090

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL : pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

&

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo žaidimo pobūvis įvyks sekma
dienį, kovo 13 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 2:00 vai. 
po pietų. Bus gražių dovanų ir ska
nių užkandžių. Po žaidimo vaišės. 
Komisija — Bernice žemgulis, Connie 
Budrik ir Antanina Grigonis — kvie
čia visas nares ir svečius atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. A. B.

— V. K. Sąjungos Chicagos skyrius 
šių metų kovo 12 d. 7:30 vai. vakare 
Don Varno svetainėj, 6816 So. Western 
Ave., kviečia narius į susirinkimą. 
Numatoma Ramojaus paskaita, meti
nio darbų plano svarstymas, klausimai 
- sumanymai ir kavutė.

Skyriaus Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo narių susirin
kimas kviečiamas kovo 11 d., penkta
dienį 8:00 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinkimas yra ei
linis, turime daug reikalų apsvarstyti. 
Malonėkite gausiai dalyvauti. Po su
sirinkimo įvyks vaišės ir šokiai. Gros 
Joniko orkestras.

M. Urbei is, nut. rašt.

Lietuviškas centas buvo pri
imtas kaip piniginis vienetas 
Steigiamojo Seimo 1922.VIII.9 
įstatymu ir į apyvartą paleis
tas 1922.X.1.

Pradžioje tebuvo pagaminti 
popieriniai 1, 5, 20 ir 50 centų. 
Nuo 1925 m. kovo mėn. buvo 
įvestos pagal Juozo Zikaro mo
delį Anglijoje pagamintos vario- 
aliuminio 1, 5, 10, 20 ir 50 centų 
monetos, o nuo 1936 m. jau Lie
tuvoje buvo gaminamos 10, 20 ir 
50 centų monetos iš vario-aliumi- 
nio ir 1, 2, 5 centų iš bronzos.

Turės sumokėti 
$2,400 pabaudos

Robert Lucas, kuris vado
vauja Čikagos rasinės lygybės 
kongresui, turės tsumokėti 
$2,400 už eismo patvarkymų 
laužymą ir netvarkingą elgesį. 
Jis buvo kaltinamas tuo, kad 
jo vadovaujamos demonstraci
jos 12 kartų pažeidė eismo pa-I 
tvarkymus. Už kiekvieną tokį 
pažeidimą teisėjas Ouska pa
skyrė $200 pabaudą, — iš viso 
$2400.

Kovo 
mirties

LIETUVOS BURLIOKAI

Burliokas yra rusų kalbos žo
dis, ir Rusijoje jis reiškė sezoni
nius artelėmis organizuotus Vol
gos upės darbininkus, kurie sa
vo pečiais vilkdavo prekių pri
krautus laivus.

Lietuvoje burliokais vadinda
vo rusus ar Nemuno sielių pluk
dytojus nelietuvius.

Dabar šitaip vadina įvairius 
iš Rusijos atgabentus kolonistus 
Lietuvoje, kurių vien 1863—1893 
metais Lietuvoje buvo įkurdinta 
2093 šeimos, gavusios 33,566 
dešimtines žemės.

mėn. 15 dieną, 1966 m. sueina dveji metai nuo

Gen. štb. Pulkininko

ANTANO GAUŠO
mylimo vyro ir tėvelio mirties sukaktį minint, 

š. m. kovo 15 ir 18 dieną, 7:30 vai. ryto bus atnašautos iš
kilmingos šv. mišios Tėve Jėzuitų koplyčioje, 5526 So. 
Claremont Avenue.

Mūsų

Giminės, draugai ir pažįstami maloniai kviečiami da
lyvauti ir velionį prisiminti savo maldose.

Nuliūdę: žmona, sūnus ir jų šeimos.

Dešimties Metų Mirties Sukaktis

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-122V

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYČIA

GĖLFS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834
> —*

LOVEiKlS
K V I ET K 1 N 1 N K A S

Gėlės Vestuvėms, Rankiodama 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA2HKMVANS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS

ANTANAS PULTINAVIČIUS 
(POLTON)

Mirė 1966 metų vasario mėn. 
25 dieną ir palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse 1966 metų 
vasario mėn. 28 dieną.

Velionis Antanas Pultinavi- 
čius negali atsidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinį patar
navimą ir palydėjo jį į amžiny
bės vietą. Todėl mes, atminda
mi jį ir apgailėdami jo mirtį, 
dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, atsiuntusiems 
gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems į kapines.

Dėkojame Humboldt Parko 
Demokratų klubo nariams, da
lyvavusiems laidotuvėse.

Dėkojame Laidotuvių Direkto
riui Petrui Bieliūnui už manda
gų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstanesiams, nune- 
šusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
musų mylimasis, sakome: Ra
miai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona Anelė ir kiti 

giminės.

CONSTANTINE K AIRIS
Gyv. Delavan, Wise., ir 215 Latrobe Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1956 metų kovo mėn. 13 dieną, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Čedasų para
pijoje, Papiškių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Prabėgo dešimt metų, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė šie šalti kapai.
Daug vilčių turėjai su mumis dar gyvent, 
Bet mirties ankstyvos negalėjai išvengt.
Likom nusiminę tik Tavęs liūdėt 
Ir ant Tavo kapo gėleles pallet.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė ir anūkai.

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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J. VLKS.

VARPO Nr. 6
Varpo Nr. 6 jau buvo Naujie

nose paminėtas ir buvo įdėta, 
kas apie mirūsį St. Kairį dr. J. 
Pajaujo. J. Audėno, dr. J. Gim
buto, H. Blazo bei prof. J. Pa
žino buvo parašyta. Tai buvo 
bešališkas, teisingas prof. St. 
Kairio veikimo įvertinimas. Ir 
be St. Kairio, dr. J. Pajaujis 
prisiminė IM. Sleževičiaus atlik
ta pirmąjį žygį pirmose laisvės 
kavose Lietuvai lemiamoje va
ivadoje ir teisingai M. Sleževi
čių pavadino tų kovų vadu.

1918 m. pabaigoje, kada prie
šakyje atsistoję prie atkuriamos 
valstybės vairo A. Smetona ir A. 
Voldemaras, prisidengdami val
stybės reikalais, išvyko užsie
nin, susidarė tokia rimta padė
tis, jog Vasario 16 d. paskelbtas 
Lietuvos nepriklausomybės ak
tas galėjo pasilikti tik garbingu 
aktu. Tą padėtį gerai suprato ir 
įvertino M. Sleževičius. Jis pats 
i: kitų paragintas pajuto atsa
komybės jausmą prieš savo šalį 
ir sutiko imtis vadovauti Lie
tuvos valstybės likimui. Sudarė 
plačios koalicijos vyriausybę, 
šūktelėjo Lietuvos žmonėms im
tis ginklo ir gintis nuo priešo. 
Lygiai kaip jis patikėjo sava 
tauta, taip ir tauta jam pritarė,
— Lietuvos nepriklausomybės 
aktas virto faktu, tikram pa
šauktam šalies šeimininkui St. 
Seimui susirinkus.

Dabar daug kas įrodinėja, kad 
Lietuvos likimą sprendė ir spren
džia ne pačios tautos menkutės 
jėgos, bet pasaulinio masto 
žūtbūtinės kovos, kurių pasekm
inėje-susidaro galimybės ma
žoms tautoms išplaukti į pa
viršių. Bet tos žūtbūtinės kovos 
ne nuo šio amžiaus yra prasidė
jusios ir tautų dydis nebuvo ir 
nėra pastoviai nusistovėjęs* 
Žmonijos istorijos sąvartoje vie
nos iš tų buvusių didžiųjų val
stybių visai išnyko, jų vietoj to
lydžio brendo kitos. Ir dabar 
kai kurių tų didžiųjų tautų liki
mas nėra amžinas.

Pagaliau kuri iš didžiųjų tau
tų nepasinaudojo tarptautine su
sidariusia padėtimi savo nau
dai? Tad ir ne taip skaitlingos 
tautos, jei jos gyventi nori, turi 
pilną teisę pasinaudoti palan
kiai susidėjusią jų naudai tarp
tautine padėtimi — pasinaudoti 
sUvo organizuotu pajėgumu ir 
išeiti į gyvenimą kaip valstybė 
lygi tarp lygiųjų.
; 1918—1919 metais lietuvių 

tautai susidarė palanki tarptau
tinė padėtis. Ją suprato mūsų 
tautos tokie vyrai kaip St. Kai
rys, M. Sleževičius ir kiti.

St. Kairys suredagavo tautai 
testamentą — Lietuvos nepri
klausomybės aktą; M. Sleževi
čius pašaukė tautą tą testamen
tą įgyvendinti, paversti jį faktu. 
Tai yra istorinė tiesa!

Dr. J. Pajaujo raštas apie M. 
Sleževičių daug šviesos įneša į 
tą netolimą praeitį ir teisingai 
įvertina toše pirmose kovose už 
savo valstybės atstatymo atliktų 
M. Sleževičiaus vaidmenį ir kar- 
tli jo būdo kai kuriuos bruožus.

Bet čia reikalingas patiksli
nimas. Dr. Pajaujis, rašydamas
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apie S. Kairį, psl. 64 pastebi:
“St. Kairys, aišku, pasiliko Vil

niuje ir talkino Mykolui Sleže
vičiui sudaryti koalicinį mini- 
šterių kabinetą”.

Deja, tuo metu St. Kairio Vil
niuje nebuvo. Po 1918 m. lap
kričio mėn. sušauktos Lietuvos 
socialdemokratų partijos kon
ferencijos Vilniuje, kuri užtru
ko visą savaitę, to paties mėne
sio gale St. Kairys išvyko, anot 
jo, trumpam pasiganyti pas sa
vo brolį Utenos apskritim Ten 
ir įklimpo. Vokietijoj revoliu
cijai ištikus, jos pirmose dieno-1 
se ir Lietuvoj bet kuris susisie
kimas pakriko. Į Vilnių tuoj ne
buvo galima grįžti. Vienai ar 
dviem dienom St. Kairiui pavy
ko gruodžio vidury pasirodyti 
Vilniuje, bet jis tuoj turėjo grįž
ti atgal kokiais tai Utenos aps
krities savivaldybės reikalais, 
žadėjo tuoj grįžti. Deja, ir šį 
kartą įklimpo iki sausio mėn. 
pradžios. Tik tada, pusiau pės
čias, pusiau važiuotas atsirado 
Kaune, nes Vilnius jau buvo bol
ševikų okupuotas.

Jei Vilniuje būtų St. Kairys 
pasimatęs su M. Sleževičium, be 
abejo, būtų buvęs jo sudarytos 
vyriausybės nariu. Tada iš at
sakingų . socialdemokratų Vil
niuje buvo pasilikę J. Paknys ir 
A. Janulaitis. Jiedu ir talkinin
kavo M. Sleževičiui sudaryti 
plačiais pagrindais koalicinę vy
riausybę ir abudu į ją įėjo. O 
St. Kairys joje atsirado tik ta
da, kai Kaune pasirodė.

Ir pats St. Kairys savo atsimi
nimuose yra suklydęs. Ten ra
šo, kad jis iš Vilniaus išvyko 
gruodžio mėn. pabaigoj ir nieko 
neprisimena apie buvusią social
demokratų lapkričio mėn. kon
ferenciją, nors jam apie tai bu
vo priminta čia rašančio, kada 
jis dar rašė “Tau, Lietuva”.

O toji socialdemokratų kon
ferencija buvo audringa. Joj su
sikirto dvi pažiūros — šalin 
Lietuvos urachinė taryba, reikia 
sudaryti savą vyriausybę nieko 
nelaukiant be uracbininkų. 
Toms pažiūroms atstovavo dr. 
A. Domaševičius. St. Kairys 
laikėsi tos nuomonės, kad Lie
tuvos taryba jau visur yra žino
ma, pripažinta. Ją tik reikia 
priversti, kad atšauktų Uracho 
išrinkimą Lietuvos karalium. 
Be to, Lietuvai vyriausybė turi

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA 

TURIME YPATINGAI GAUSŲ PASIRINKIMĄ PREKIŲ 
„ SIUNTINIAMS SUDARYTI.

APSILANKYKITE PAS MUS IR VIETOJE ĮSITIKINKITE.

būti sudaryta Lietuvos Tarybos 
pavedimu.

Pats St. Kairys tai konferenci
jai pirmininkavo, gerokai buvo 
nuvargintas ir todėl išvyko pas 
brolį pasiganyti. Bet kodėl jis 
tą aistringą buvusią konferenci
ją pamiršo, tai tik jam vienam 
žinoma. Gal todėl, kad toji kon
ferencija išsigimė į paprastą 
mitingą. Buvo leista kalbėti ir 
svečiams. O svečiais atėjo žydų 
Bando, sionistų atstovai, beloru- 
sų per 24 vai. gimusi socialistų 
revoliucionierių organizacija (ir 
tai ne viena, bet net trys, tik ki
tais pavadinimais!) Ir vis rei
kalavo net sprendžiamo balso ir, 
aišku, tie visi svečiai buvo prieš 
Lietuvos Tarybą nusistatę. Bet 
kai reikėjo balsuoti, svečiams 
balsas nebuvo suteiktas ir St. 
kairio nusistatymas buvo pri
imtas balsų dauguma.

1918 metų pabaiga tikrai bu
vo audringa Vilniuje. Partijos 
gimė kaip grybai po lietaus, ir 
vis “revoliucinės”. Ir kas įdo
mu, nuošaliau laikėsi lenkai ir 
rimtai ruošėsi užimti Vilnių. 
Kiti politiniai naujakuriai, kad 
ir švaistėsi revoliucinėmis fra
zėmis, iš dalies pritarė Lietuvos 
nepriklausomybei, bet jokiais 
veiksmais, be žadžių, nepasi
rodė.

Tų pačių metų, jau kai būsi
mos Lietuvos koalicinės vyriau
sybės narių sąstatas buvo aiš

0 T A SUSIVIENIJIMAS
.X I . A LIETUVIUKZ .V AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysite

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

DOVANASVELYKOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2-9354, 

gi miesto pietinės dalies skyrių rasite 
2618 WEST 63rd STREET

Telef.: WA 5-2466

kus, Kūčių pavakare Darbo Bal
so redakcijon atsilankė M. Sle
ževičius. Jis norėjo, kad būtų 
sušaukta Vilniaus Darbininkų 
Taryba, kuri pritartų sudaromai 
koalicinei vyriausybei. Redakci
joj buvau tik aš vienas. Pasa
kiau, kad jau pavėluota. Toks 
klausimas reikėjo ankščiau iš
kelti, dabar jau daug jos narių 
išvažinėjo ir negalima būtų jis 
sušaukti, juo labiau, kad jos pir
mininkas Pr. Eidukevičius nu
krypo į bolševikus.

Prisimindamas tuos metus ir 
perskaitęs A. Merkelio knygą 
apie Ant. Smetoną, Mečys Mac
kevičius str. “Netikras portre
tas”, visai teisingai pastebi, kad 
A. Smetona, laikęs save tautos 
vadu, neturėjo šių savybių: 
energijos, ryžto, valios tesėti pa
žadus ir visais lemiamais val
stybės momentais, kada turėjo 
pasireikšti valstybės vadu, su
gniuždavo ir pasišalindavo, kaip 
ir pasišalino 1918 m. pabaigoj, 
kada reikėjo ryžto, energijos ir 
sugebėjimo organizuoti.

Istorikė V. Sruogienė str. 
“Rusinimo taktika ir priemo
nės”, pasakė istorinę tiesą, ku
rios kiti istorikai ar nenori ži
noti, ar nedrįso tai pasakyti, kad 
Rusija nuo jos valstybės įsikū
rimo buvo ir pasiliko Lietuvos 
priešu. Ji vaizdžiai pasako, jog 
ir dabar:

(Tęsinys nsl.)

GARANTUOTA 
SIUNTINIŲ PRISTATYMĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 

NET 19 METŲ
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